Alphabetica:

- Utrū pignora p̄dita apud vsura
rios possint emi eo.
- Utrū quis possit solnere debitū
alterius accipiēs furtim de bo
nis eius. eo.
- Utrū mercator possit lucrari de
re empta quā in nullo meliora
uit. fo. cxxvj
- De bonis certis restituēdis. eo.
- Utrum de lnia pape possit q̄s au
dire divina ⁊ accipere sacra a
scismaticis. eo.
- Utrum tempore scismatis possit
quis esse neutralis. eo.
- Et quid de beneficiatis i obediē
tia p̄sendo pape. eo.
- Utrū possim facere fruct⁹ meos
de possessiōe impignorata sub
specie venditionis. eo.
- Utrū teneatur q̄s recedere ab il
la persona cui cohabitandovix
potest vitare mortale. eod.
- Utrū beneficiatus teneatur di
cere officij: q̄n alius seruit p̄ eo
in beneficio. fo. cxxvj. ⁊. cxxvj.
- Utrū gener possit accipere a fo
cero tantum pro centum quan
do non dat sibi dotem nec pi
gnus. fo. cxxvj.
- Utrum donatio nō libere facta
valeat. eo.
- Casus de possessione iusto pre
cio empta. eod.
- Utrum medicis liceat vti ossib⁹
mortuorum pro sanitate p̄: occu
randa. eo.
- ¶ Finis tabule decisionum qua
rūdam questionum fm mentez
reuerendissimi patris ⁊ dñi. dñi:
Antonini archiepi florent. ordi
nis fratrum predicatorum.
- ¶ Impressus Lugd. p Antoninz
du Ry. Anno domini. M. ccccc.
xxvij. die vero. xxxj. mēis Octo.

Incipit tractatus de societati-
bus s^m dⁿⁱ Angelum de peri-
glijs de pensio doctorem v^{rius}
q^z iuris eximium.

Quoni-

am aicorū
frequē vsus
est in p^hed^s
societatib⁹
negociādi:
v^{ry}no socio

ruz pecuniam alter operam po-
nat: et similiter in societatib⁹ aut
negociatōib⁹ animalium quas
vulgo socidas appellamus circa
q̄ plura: t̄ in foro iudiciali q̄ in
foro cōscientie dubia occurrere
posse videntur. Idcirco requisitus
ego Angelus de periglijs de pe-
russio v^{rius}q^z iuris minimus do-
ctor a quodā religioso fratre: vt
quid circa predicta etiā pro salu-
te a^rum sentire in scriptis redi-
gere deberem. Et licet hac in re
presertim quantum ad forum cō-
scientie attingit me in exercita-
tum et in expertum cognoscam:
tamen vt voto requirentis satis-
faciam in omnibus: tamen in re
mittendo me correctioni: et emen-
dationi cuiuslibet me melius sen-
tientis: et presertim canonistarū
et theologorum: que circa predi-
cta santio breuiter subijctam: t̄
de iure civili vnde hec materia
principium habuit: q̄ de iure ca-
nonico: licet in paucis locis tan-
satur. Solum enim taliter ha-

betur. xiiij. questio, tertia cap^l:
pluriq^z. Et in decretalibus ali-
qualiter in capitu. per vestras.
de donationi. inter virum et vro-
rem et remissive tangunt docto.
in capitu. fina. de vsurijs. Hosti.
vero in summa sua ponit in tit.
de vsuris. Beatus Thomas. bre-
uissima verba pfert. ij. ij. questio
ne. lxxvij. articulo. ij. ar. v. Bar-
tholomeus de facto cōcordio or-
dinis predicatorum in sua sum-
ma de casibus conscientie: que
vulgariter appellatur pisanella
super verbo. Societas etiam cō-
pendiose narrat. Circa primum
quesitum: videlicet quando so-
cietas contrahitur ad aliquam
mercantiam vel artem in qua
vnus ponit pecuniam: et alter
operam tantum: de his verissimi-
liter dubitari posset tam in foro
iudiciali q̄ in foro conscientie.
Primo queritur an talis socie-
tas ad mercantiā vel ad artem va-
leat. Respondeo q^z talis societas
in qua vnus ponit pecuniam: al-
ter operam valet: et est licita t̄
de iure civili q̄ de iure canonico
et diuino. l. i. C. pro socio. quia se-
pe opera alicuius pro pecunia
valet. Instit. eodem titulo. §.
ij. quod tenet glo. xiiij. q̄m. ij. c.
pluriq^z. Idem tenet Hostien. et
Barth. et Tho. in locis. s̄. in pro-
hemio prealle. quod intelligit
bet quando arset mercantia est
licita et non prohibita: vt in. c. p.
vestras de donatio. inter vir. et
vrozē. ¶ Secundo queritur pro
qua parte diuiditur inter socios

Incrum & damnum: si nihil inter eos est expresse conuentum? Respondeo quod inter dictos socios in dubio lucrum & damnum erit commune quolibet iure: vt. l. si non fuerit. in principi. ff. pro socio. & in sti. eo. n. in. §. i. E. ita tenet Thos. in sum. in. titu. de usur. in. §. quid sit societas. Idem beatus Thos. in. ij. q. lxxvij. articul. ij. ad quintu ubi assignat rationes: quod iste qui committit pecuniam pro modum societatis non transfert dominum pecunie in socium: sed apud eum remanet: ita quod cum periculo ipsius ponentis pecunia socii negotiatur: & ideo licite potest partem lucri inde peruenientis petere: tanquam de re sua. Et cum societas instar & similitudinem fraternitatis habeat. l. verum. ff. pro socio. sicut ergo iter fratres seruari debere equalitas: ita & inter socios. Hanc tamen equalitatem seruandam dicitur frater Bartholomeus in dicta sua sum. sic declarat. Ut si ego pono in societate centum. & tu ponas industrias & laborem tantum: in fine anni facta ratione: ego rapiam illa. c. & in principio pro sone tue siue industrie quod ponimus esse siue valere alia centum post hoc quicquid supererit de lucro ego accipiam medietatem: & tu aliam medietatem occasione tue persone. Et in hoc videtur velle quod si in fine anni finita societate in totum repientur trecenti florent quod ego deberem habere centum loco illorum quos in societate posui: et tu du-

centos loco persone tue & opere: Alia centum diuidetur tanquam lucrum inter nos diuidendum. Quod salua veriori de terminatio: mihi verum non videtur: neque de iure civili: neque de iure canonico vel diuino. Nam opera hominis nihil aliud est quam diurnum officium: vt. l. i. ff. de opere libertorum: immo hominis opera dicitur esse fructus hominis: vt. l. ij. & duabus sequentibus. ff. de opere & seruorum. Ille ergo qui in societate tantum operam ponit: non dicitur aliquid consistens in sorte vel capitali ponere: sed solum fructum persone sue: qui fructus aut usufructus correspondet fructui aut comoditati illorum centum que in societate posuit. Pro quobene facit tex. in. l. cum duobus. in. §. si in coeud. ff. pro socio. dum dicit quod premium operis est valimentum artis: & hanc sententiam securus est Bal. Licet predictas leges non alleget in. l. ij. C. pro socio. in. ij. questione. Et sic intelligi debet quod supra proxima questione dictum est: videlicet quod sepe opera alicuius pro pecunia valet: id est pro comoditate & usufructu dicte pecunie. Et ideo concludo quod de dictis trecentis ego qui centum posui ante partem centum detraherent: & ducenta que remanent tanquam lucrum inter nos diuidi debent. Et ita ex predictis apparet: videtur esse de mente beati Thome: nec me in contrarium monere si quis diceret. Verbi causa. Singamus illum qui ponit opera & in

& industriam si locare vellet operā:
 & industriā suā p. certa mercede
 quolibet anno reperiret centuz
 vel quadraginta: nec subiaceret
 periculū alicuius casus fortuiti
 qui evenire posset in mercantijs
 aut rebus illius. Quare non est
 conueniens q̄ saltē hoc casu tāq̄
 dictā mercedem in societate po-
 suerit auferat de illis trecentia
 sicut ille alter antefert cētū que
 posuit rōne equalitatis seruan-
 de. Quia r̄ideo p̄mo licet qđ il-
 lam mercedez habere posset nō
 d̄: ponere a principio sicut ille q̄
 ponit dicta centū: cuz merces il-
 la sibi non debeatur a principio
 locationis s̄m glo. in. l. idē. C. lo-
 cati. Ex quo sequitur r̄sio secū-
 da: qz illa merces est fructus sue
 industrie & operarum: immo re-
 cte inuenti quoad eū nō est illa
 merces: nec sua opa et industria
 cum in eius recompensatiōe de-
 tur: & ideo h̄ ex opa mercedē con-
 sequatur: t̄n ex mercede ope no-
 strum fructū d̄: cōsequi: nec cōse-
 qui pōt: qz singulis dieb⁹ opa p̄-
 statur cū sit diurnū officiū: vt. s̄.
 d̄xi. Et sic vsure vsuraz non de-
 bent aliq̄ in re: vt. l. si. C. de vsur.
 rei ind. & l. si. C. de vsur. Ita fru-
 ctus mercedis deberi nō potest.
 Nec obstat qz mercedez h̄z sine
 periculo. q̄n opas locant: qz licz
 q̄n opas in societatem posuit de
 periculo teneat: t̄n plus pōt lu-
 crari q̄ esset merces quam habe-
 re posset locando operas suas.
 ¶ Tercio queritur. an dicti socij
 p̄nt licite cōuenire vt vnus duas

partes: lucri & dāni: alius tertiaz
 sustineat. Ad hoc dicendum qđ
 dicti socij licite possunt conueni-
 re vt vnus duas partes lucri et
 damni: ali⁹ t̄m tertiaz ferat: dum
 modo ille qui pl⁹ terre debet ali-
 quid plus societati cōtulerit vel
 pecunie vel opere vel industria:
 quod respondeat illi pluri quod
 de societate ferre debet. i. si non
 fuerint in p̄nci. & l. quid enim.
 in fine. ff. p. socio. Arbitrio ergo
 boni viri estimabitur: an illud
 quod ponit correspondet illi plu-
 ri quod de societate percipit: nec
 alia certior doctrina tradi potest
 sed arbitrio boni viri est ad pro-
 priam cōscientiaz remittendum
 cuz in hac actiōe pro socio q̄ bo-
 ne fidei ad arbitrium boni viri
 sequendum sit. l. in proposito. ff.
 pro socio. Si aut vnus non plus
 altero cōferat. tale pactum etiaz
 de iure c̄m: non valeret secun-
 dum Azo. quez sequitur Accur.
 licet aliquo modo dixerint in. d̄.
 l. si non fuerint: sed opi. Azo. se-
 quenda est tanq̄ eqoz per. d. l. si
 non fuerint in p̄nci. & per. d. l. qđ
 enim in fi. ¶ Quarto an possit
 conuenire vt vnus sociorū duas
 partes damni & vnam lucri sen-
 tiant: et alius econtra duas par-
 tes lucri vnam damni sustineat.
 Ad quod dicendum qđ vnus so-
 ciorum predictorum non potest
 pacisci: vt duas partes lucri et
 vnam damni ferat: & alius econ-
 tra: duas damni: & vnam lucri:
 quia lucrum non intelligitur ni-
 si deducto omni damno. Et ideo

non potest vnus sociorum plus de lucro participare quā de dāno: & e contra de iure ciuili: nedū de iure canonico: vel diuino. vt. l. mutius. ff. pro socio.

¶ Quarto queritur an inter dictos socios valeat pactus q̄ deducto damno vnus ferat duas partes de lucro alter vnā. Ad q̄ dicēdō q̄ non valet pactum inter socios q̄ deducto damno vnus ferat duas pres: alter vnā & hoc de iure ciuili: vt. l. mutius. in. fi. vt. ff. pro so. q̄ tamē in foro conscientie verum putamus: ni si ille qui plus de lucro fert tantundem plus pecunie vel industrie in societate posuerit per ea que supra in. iij. questione dicta sunt. ¶ Sexto queritur an inter dictos valeat vt vnus ferat tres partes lucri & alius quartam & periculum sortis est commune? Rñ. Pactum q̄ vnus ferat tres partes lucri: et alius quartaz & periculum sortis sit cōmune nō valet aliquo iure: quia lucrū sentiret pro maiori parte q̄ periculum. Et sic pro ea parte saperet vnam: pro quo facit glos. in. l. cum duobus. in. §. si. als. l. papiantus. ff. pro socio. ¶ Septimo queri potest an possit committi discretioni eius qui ponit pecuniam: vt assignet partes lucri: et damni quantum sibi iustum videbitur. Rñ. q̄ valet pactū inter predictos vt. cōmittatur discretioni eius qui pecuniam accipit vide i pisanella vbi sic d̄: posset etiam ferri non expressa p̄dicta

estimatione persone seu p̄mittēdo discretioni ipsius qui recipit pecuniam vt assignet partes lucri vel damni quantum sibi iustum videbitur: & postea si esset aliquis excessus vel defectus cōcorditer sibi remitterēt. Hec ille. Caueat tamen ille cuius arbitrio cōmissus est: vt iuste & eque partiatur ei plus de lucro assignando qui plus in societate posuit: et alias nedum in foro cōsciētie teneatur sed etiā de iure ciuili si vnq̄ partes ad arbitrium boni viri reduci possent. l. si societatem. cum sequē. ff. pro soc. ¶ Octauo. an liceat pactū vt vnus lucrū tantū: alter damnum sentiat? Rñ. Nullo iure tā ciuili q̄ canonico: vel diuino contrahi potest societas: vt vnus tantū lucroz alter damnum tantū sentiat vel ferat. Esset em̄ iniquissimum genus societatis que leonina appellat in. l. si non fuerint. ff. pro socio. Quod tñ verum est: nisi ille qui tantū operas poneret: aliquid certuz vellet p̄ sua opera sine damno: quia tūc non sicut socius: sed tanq̄ locator operarum suaruz: ita pacisci posset: vt. j. larius in. xij. q. dicet. ¶ Nono quid q̄ factum est pactum de damno vel e contra. Dicendum q̄ q̄n factum est pactus de damno: licet nihil dictum sit de lucro: intelligitur idem pactū factū de lucro: & e contra: insinu. pro socio. in. §. illud quod etiam canoniste & omnes sequuntur. ¶ Decimo queritur quādo socij ex disparibus partibus funduz

Vel apothecā cōtradixerunt: pro qua parte ad pensionem teneatur. Rñdeo dicēdū q̄ socij ex disparibus partibus tandem vel apothecam conducentes locāt tenentur pro equalibus partib⁹: inter se aut tenentur pro rata societatis: ita diuidere debēt dictum debitorū mercedis sicut dicuntur principale: et s̄m dictas dispares partes diuidi debent supellectilia et massariie dicte societatis prosequēdū omni iure viderur cum conueniat arbitrio boni: quod in hac materia et actione pro socio multum versatur: vt dictum est supra in. iij. q. ¶ Undecimo quādo cōtrahitur societas talis: vt capitale sit saluum. Dicendum q̄ de iure canonico et in foro conscientie nō potest pacisci q̄ capitale sit saluum: ita sentit glos. in ca. pleriq̄. xiiij. q. iij. de iure aut̄ civili sunt opinionēs. Nam dominus Bal. in l. j. C. pro socio. in. xix. q. tenet q̄ talis cōtractus non valeat neq̄ ex forma cōtractus: neq̄ ex eius natura. Ideo dicit q̄ sapit usurariam p̄uationem. Hosti. aut̄ latius q̄ alter in sua summa, in tit. de usur. §. an aliquo casu vitra sortem. vers. hec porro fieri potest examinando hunc articulum cōcludit q̄ de iure civili talis societas valet magis ex vi pacti q̄ ex natura cōtractus: nō tñ est oīno equa. ideo in iudicio nō est seruanda. Item dicit Anto. de bur. in tit. de usu. Tāq̄ ergo quod pactum nō valeat sit

turior via et equior: ideo sequenda est per cap. inuenis de spon. et capitulo in ciuitate. de usuris. ¶ Duodecimo an in dubio in dicta societate si capitale perditur dānum: sit cōe: vel illius tantū qui pecuniam posuit. Respōdet glo. q̄ in dubio non est cōmune in. l. si nō fuerint. in. §. j. ff. pro socio. et sic erit illius tantū qui pecuniam posuit: licet glo. dicat cōtrarium in. l. j. C. pro socio. tñ pro prima opi. q̄ non sit cōe: facit: q̄ ille qui capitale posuit nō h̄ capitale: sed fructus eius. Nā ille qui operam ponit dicitur solum fructum persone sue cōicere: cū opere sint fruct⁹ hominis vt dictū est. s̄. in. ij. q. Itē q̄ satis habet ille de dāno qui operas posuit si eas perdidit absq̄ eo q̄ tenetur ad partē capitalis p̄diti. dixit tñ Pe. quē refert Cy. in. l. j. C. pro socio. q̄ aut dicta pecunia sine capitale statim est perditū casu fortuito: anteq̄ alter soci⁹ poneret operas: et dānum erit cōmune: aut post operas prestatas et p̄ditas: et dānum erit illi⁹ tñ qui pecuniā posuit: satis em̄ dāni habet ille qui operas perdit et h̄c opi. dicit Cy. eē equior rem de rigore tamen iuris civilis: licet statim pereat si tamen petit causa societatis dānū esse cōe: vt viderur esse. l. id quod. §. j. ff. pro socio. opinio tamen per, quam sequitur Cy. in foro conscientie presertim magis placet conuenire arbitrio boni viri q̄ in hoc iudicio versatur. in. l. pro

posita. ff. p socio. Ado q si qua-
 si in principio societatis totum
 capitale esset perditum z modi-
 ce opere: tunc adhuc putare q
 pro aliqua parte ille qui operas
 ponit participare debeat de pici-
 lo capitalis: postq̄ rōne dicit ca-
 pitalis participatur? erat etiaz
 de lucro. argumen. dicte legis si
 nō fuerint. in princi. z dicte leg.
 quid enim in ff. p socio. Que
 omnia procedunt: nisi aliqua cō-
 suetudo sit in contrarium. Si
 aut in dubio esset vt periculum
 capitalis sit cōmune: quia illud
 quod est in consuetudine: videt̄
 actum inter partes. l. q si nolit
 §. quia assidua. ff. de edil. edic. l.
 si pu. §. placuit. ff. de aqua plu.
 ar. tūc dicerem q periculum sit
 commune postq̄ hoc potuit fie-
 ri per actū expressuz: vt tenet gl.
 xiiij. q̄stio. iij. cap. pleriq̄. Sed si
 tale damnum capitalis precede-
 ret dolo vel culpa aliquorū: so-
 ciorum illius solus esset pericu-
 lum: cum socius teneatur de do-
 lo vel culpa: vt. l. socius. ff. pro so-
 ci. in qua culpa comprehenditur
 non solum lata sed etiam leuis:
 non autē leuissima. Sufficit em̄
 q socius talem diligentiam ad-
 habeat in rebus communibus:
 qualem in proprijs adhibere cō-
 fuerit. vt. d. l. socius. l. 3. em̄ peri-
 culū dicte pecunie vniuersaliter
 pertinet ad eum qui posuit eā
 in societate: tamē non intelligi-
 tur quando culpa socij venit: et
 si expresse in se periculum susce-
 pisse: vt in. l. finali. C. de nautico

fenore. ¶ Tertiodecimo an fieri
 possit per pactum q periculum
 capitalis sit commune? Dicen-
 dum q sic: quod clare tenet glo.
 in cap. pleriq̄. xiiij. questio. iij.
 ¶ Quartodecimo an ille qui so-
 mel pecuniam posuit si perditā
 est ante finitam societate: teneat̄
 iterum pecuniam ponere? Respondeo q nō tenet siue peri-
 culum sit cōmune: siue nō quod
 tenet gl. in. d. l. si nō fuerint. §. i.
 ff. pro socio. z in. l. j. C. eodem. tit.
 ¶ Quindecimo an capitale di-
 cte pecunie finita societate sit cō-
 mune vel illius tm̄ qui pecuniam
 posuit vtz: si finito tēpore socie-
 tatis nihil reperitur nisi capita-
 le: an dicitur capitale sit commu-
 ne: vel illius tantum qui pecu-
 niam posuit. Licet Bal. late exa-
 minet in. d. l. j. in. ij. quest. tamen
 ita mihi videtur: dicendum ma-
 xime in foro conscientie: q aut
 ex pacto vel consuetudine peri-
 culū dicit capitalis erat commu-
 ne z cōmuni: et diuidi opz inter
 socios dicitur capitale quod su-
 perest: aut periculum dicit cap-
 talis nō erat cōmune: sed solum
 illius qui capitale posuit vel est
 in dubio: vt dictū est. §. in. ij. q. et
 tunc totum capitale erat illius
 qui pecuniam posuit. Congruit
 enim hoc arbitrio boni viri: qd
 in hoc iudicio versatur: ne cōtra-
 ctus clauderet: vt ille qui pici-
 paturus nō erat de periculo ca-
 pitalis: nō participet de ipso ca-
 pitali. Esset enim cōtra eius fra-
 ternitatis: cui societas compara

tur. l. vertum. in princip. ff. pro socio. Item cum ille qui pecunias posuit eius commoditatem communicare dicitur illi qui operas tñ: ponit: tamen ille qui operas tñ ponit communicare dicitur fructus persone sue: vt dictum est. §. in. ij. qñe. et ideo capitale non est comunicandū. ¶ Sextodecimo an ille qui ponit operas tñ teneatur suis sumptibus opari. Rñ. Ille qui operas tantū ponit qñ proficiscitur causa societatis dicitur habere expensas de corpe societatis fm̄ Jac. de are. et i. d. l. i. qz lucrum nō dicit nisi deductis expensis. C. de colla. l. illud. ff. p socio. l. murti. qd̄ intelligit Bal. in. d. l. C. pro socio. exceptis expēsis quas erat facturus domi: qz ille nō debēt fieri de corpe societatis. ar. l. sed et si lege. §. qd̄ autē ff. de peti. here. Multū tñ in hoc putarem aduertendam esse consuetudinem: etiam in foro conscientie: cum optima sit legū interpretis. l. si de interpretatiōe. ff. de legib⁹ tñ etiā qz minime mutanda sunt et. vt. l. minime. ff. de legibus. Cum etiam iam tacite videatur actū quod fieri consuevit. vt. l. l. C. locati vt dictum est etiam. §. in. ij. qñe. ¶ Decimo septimo quando vterqz sociorū mixtam ponit pecuniam et operas: sed vnus ponit maiorē quantitatem pecunie q̄ alter: pro quibus partibus lucrum: et damnum diuidi debet. Respō. si vterqz sociorū mixtam ponit pecuniam et operas: sed vnus maiorē quā-

titatem q̄ alter: siue sit factum pro quota parte quis lucrum et damnum sentiat: siue nō sit factus sed simus in dubio: tunc etiā de iure civili non solū foro cōscientie considerandū est quis eorū in effectū pl⁹ in societate posuit: licet enim maiorē quantitatem posuerit et etiā operā suā: tamē posset esse tanta industria alterius qui minorem summā posuit: qz excederet illum qui maiorē summam pecunie posuit: vt si solus nauiger: solus peregrinet si pericula solus subeat. l. si non fuerint. in fi. prin. et. l. quid enim. l. si. ff. pro socio. Et facit qd̄ dictum est. §. in. ij. q. ¶ Decimo octavo quando ponens operas tantū vult aliquid certū pro opera. et non teneri de damno: Respon. valet tale pactum et conventio: nec erit cōtractus societatis: sed locationes: operarum. Ita etiam concludit predictus frater Bartho. in Pisanella. super. ca. societatis. in fi. vbi etiā subdit: qd̄ talis ponēs operas potest pacisci non solū vt habeat aliquā partem certam pro opera sua: et nō teneatur de damno vt. §. dicitur est: sed etiam vt talem partem lucri habeat: quoniam illam partem lucri non recipit vt socius: sed vt locator operarum: quod tamen intelligitur nisi damnum procederet ex culpa ipsius ponētis operas: vt. l. item queritur. et l. si merces. §. qui columnam. ff. locati. et ita intellige quod. §. in. vij. questio. dictum est. Nec ille

erimtis doctor dominus Ange
lus de perussio.

¶ l. i. c. pro socio.

Societatem vno pecu
niam cōferente: alio
operaz: posse cōtrahi
magis obtinuit glo.
¶ i. Quia sepe opa ali
cuius pro pecunia valet: vt isti.
eo. §. i. Et si partes adiecre non
sint equales in lucro et damno
spectatur. vt. ff. eodē. l. si non fue
rint. ¶ Sed quero an ille qui pe
cuniā posuit: debeat habere ca
pitale saluum in diuisione socie
tatis. id est sortem et lucrum totū
ex ea proniens communicare
Ideo distinguit. An ab initio sic
dedit pecuniaz cōmunicaret: an
vt sua remaneret. in primo casu
cōdicatur: in secundo non. Quid
si hoc non appareat. Respōdeo
in dubio presumitur cōdicata. vt
ff. eodem. l. i. §. fin. et. l. ij. licet alia
sit huius ciuitatis: et quarundā
aliarum consuetudo.

¶ Item quid si hec fors sit amis
sa: an tantūdem debeat repone
re. et an sit cōmune periculū. Re
spondeo non est commune peri
culū: vt ille qui operaz ponebat
aliquid conferat: sed finita est so
cietas interemptione rerum. vt
ff. eo. l. yeruz. §. Interemit. et circa
pecuniam cōuenit operā exhi
bere quam nunc non habet.

¶ ff. de prescriptis verbis.
Si tibi aree mee dñium de
dero: ea lege vt insula edi
ficata mihi p̄tē reddas: neq; em
ptionē esse: q; precū loco partes

rei mee accipio: neq; mandatū
quia nō est gratuitū: neq; socie
tas: q; nemo societatem contra
hendo rei sue dominus esse desi
nit. Sed si puerum docendum:
vel pecus pascendum tibi bede
ro: vel puerum nutriendum: ita
vt si post certos annos venisset
precium inter nos cōmunicaret
abho: reret hoc ab area eo quod
hic dominus esse nō desinit qui
prius fuit. comperit ergo. p. pre
cio actio. dominus esse desinit i
totum: an partem autem desine
re potest: vt est pro socio. l. i. §. in
societate. hic autē desinit dominus
esse in solidum tradendo. Accur.
¶ Quero quid aliquis cinis: pu
ta Senuensis cōmittit pecuniā
bo. si. alteri: vt ide lucret et iuste
habeat partē in lucro: vt rum li
ceat. Respōdet Alexan. de alex.
in suo tractatu q. cōmissio pecu
nie pōt fieri duobus modis. Vno
modo quando fit translatio pec
cunie: sine rei commisse in toto:
vel in parte in dñium illius cui
cōmittitur. Et tunc pro pecunia
sic commissā nō licet aliquid spe
rare: sicut non licet sperare pro
re alterius. Sed licet alicui spe
rare lucram ex re sua. Secundo
modo fit commissio pecunie: vel
alterius rei: ita q. non transfer
tur. dominus: sed remanet tota
res commissā in dominio cōmit
tentis. Et hoc modo committēs
potest sperare lucrum sicut de re
sua: quia tunc est cōmissa pecu
nia: vel res alia sicut cum com
mittitur aliquid vsurario: vel

ministro qui negotiat de rebus
domini ad utilitatem eiusdem: et
per his quod excrecit: sorti sicut
rei proprie in suo titulo possidet.
Nec est simile de mutuo et como
dato: quia in mutuo pecunia stat in
periculo illius qui accipit: non
sic in pecunia commodata: que stat
in periculo commodantis: et ideo
potest licite sperari lucrum ex pe
cunia. Adde et dominium pecunie
sic commisse non transit in accipien
tem: secus in mutuo: et Thm. ii.
q. questio. lxxviii. ar. iij. in respō.
v. Opz autē qd pecunia tota sit co
modata: quia si pars eēt comodata
et pars mutuata posset ibi eē vitium
vsure. Si enim aliqis committit ali
cui centum. ita qd medietatez ei
murnet. et aliam medietatez suo
retineat dominio: ita qd ille cui com
mittitur debeat de illis negocia
ri ad lucrum: dico qd huiusmodi
lucrum habet vitium vsure: quia
speratur non solum ex re commis
sa: sed etiam mutuata: et ideo ex
mutui adiectione generatur vi
tium in toto contractu. ¶ Que
ro quomodo in commissione ta
lis pecunie committatur vsura?
Respondet Richar. in. iij. distin.
xv. articu. v. questio. v. qd hoc co
tingit quadrupliciter. Primo mo
do quando capitale et lucrum poni
tur sub certitudine. Secundo quan
do capitale ponitur sub certitu
dine: et lucrum sub fortuna: hoc
est contra glos. approbatā in. c.
pleriqz. xiiij. questio. iij. Ab. in. c.
per tuas. de dona. iter vi. et yroz.
in cap. naviganti. de vsur. Ter

tio quando lucrum ponitur sub
certitudine: et capitale sub fortu
na hoc est contra capi. navigan
ti. in principio. de vsur. Quarto
quando vtrumqz ponitur sub du
bio. primis tribus modis acci
piens ultra sortem tenetur ad re
stitutionem: quia contra tus sūt
vsurarij: siue directe siue indire
cte: siue implicite: siue explicite.
Et quia duo primi modi sunt clari
probo tertium per .ca. navigan
ti. de vsu. Naviganti vel eunti ad
nundinas: certam mutuas pec
cunie quantitatem: eo qd susci
pit in se periculum recepturus
aliquid ultra sortem: vsurarius
est censendus. quia nisi fuerit cul
pa vel negligētia illius qui acci
pit raro accidit qd pecunia quaz
mutuo accipit pereat. Unde ille
qui isto casu dat mutuo pecuniam
habet in favorem suum illud qd
accipit sepe: nec habet contra se
nisi illud quod accidit raro. nec
obstat illud quod dicitur. C. de
nav. feno. l. j. scilicet talez contra
ctū ab observatiōe cōiuz vsuraz
esse libere: quia si nō sit cōis vsura
tū vsura est. Un gl. sup illud ver
bus cōiuz vsuraz. dicit s3 nō cōteff
marum. Quarto modo accipiens ul
tra sortem aliqd restituere nō te
netur: quia rōneverisus dubiū cō
tractus hūdi excusat. d. ca. navi
gati. §. ille quoqz. ¶ Quero quot
modis variat serus societatis.
Rfider idēz Alexā. triplr. Aliqñ
em vnus ponit tm pecuniam. et al
ter operam corporalem. Aliqñ vnus
ponit pecuniam et operam: alius pe

enniam tantū vel operā tantuz.
 Aliquando aut ambo ponūt in
 societate pecuniā ⁊ operam: vel
 pecuniam tantuz ⁊ in oibns ser-
 uando est equitas: nec aliquid
 fiat in fraudem vsurarū. ¶ Que-
 ro: pone q vnus ponit in socie-
 tate operam tantum: alius po-
 nit libras. xxx. ad tertiam partē
 lucri ⁊ damni: hoc est ad lucruz
 ⁊ damnum. x. librarum. xx. rema-
 nētibus semper saluis. Hoc ca-
 su posito: nil ille qui operam po-
 nit mercedem recipiat pro labo-
 re: quez sustinet pro commercio
 x. librarum: quarū lucrum et dā-
 num spectat ad illum qui pecu-
 niam dedit: vsurarius est qui pe-
 cuniā dedit. Nam. xx. libras mu-
 tuauit mercatori pro cōmercio
 x. lib. tantū pertinentiū ad lucrū
 ⁊ ad damnum illius qui pecuniā
 dedit: cū sit recepturus. xx. lib. q̄
 non stāt periculo suo ⁊ commer-
 cium circa. x. libras. Debent em̄
 xx. libre stare periculo suo: sicut
 ⁊ alius q̄ operā gerit ⁊ etiaz de-
 bet stare lucro illius qui operaz
 ponit: qz qui habet onus conue-
 niens est vt habeat emolumētū
 Et ideo si ille qui operam gerit
 nihil habet pro mercede laboris
 exhibiti in lucro: quod accidit il-
 li qui pecuniaz dedit vsura com-
 mittit. qz in hoc casu ille qui pe-
 cuniā dedit nihil debet habere
 p. xx. libris ad similitudinē mutuā-
 tis: q̄ rōne mutui nihil pōt babe-
 re vltra sortem. Qñ em̄ cōtrahit
 societas ita q vnus ponit pecu-
 niam: ⁊ alius operā licit⁹ est cō-

tractus dū tñ seruetur equitas
 socialis: hoc autem non est in p
 posito: qz si mercator recipiēs pe-
 cuniam ⁊ ponēs operam postq̄
 emit merces perdat eas: perdit
 xx. libras ⁊ operā corpalem: col-
 lator aut pecunie non perdit ni-
 si. x. ⁊ non operam corporalē: ca-
 sus ergo nō est licitus s; in frau-
 dem vsurarū factus. ¶ Quid de
 his qui mutuāt pecuniaz ad ne-
 gociandum pacto q capitale sit
 saluum: id est si perit pereat mer-
 cato ⁊: ⁊ si quod lucrum interue-
 niat illud diuidatur Rñ. Bald.
 in. l. j. C. pro socio. tenet q iste cō-
 tractus sapit vsurariam pranti-
 tatē: ⁊ ideo quicquid capit de lu-
 cro minuit sortē. ⁊ tenet ad resti-
 tutionem. Non enim est ista so-
 cietas: neqz ex forma cōtractus:
 neqz ex natura. Ex forma non: qz
 est cōtractus mutui. Ex natura
 non: qz est contra naturam socie-
 tatis: scilz q vnus habeat caput
 saluum ⁊ alius fructus: vt. ff. eo. l.
 mutui. Et ideo illud quod legi-
 tur ⁊ no. extra de dona. inter. vi.
 ⁊ vro. c. per vestras. debet intelli-
 gi quādo pecunia datur ad par-
 lucrum ⁊ dānū: qz tunc est cōtra-
 ctus licitus. ¶ Quero qñ vn⁹ pe-
 cuniam tantū: ⁊ alter operam: ex
 quibus partibus isti intelligan-
 tur socij. tam in lucro q̄ in dama-
 no. Sal. Bald. in. d. l. j. q̄ ex par-
 tib⁹ equalib⁹: nisi aliud sit actū.
 Et est ratio: quia societas habet
 instar fraternitatis vñ sicut in-
 ter fratres debet seruari equali-
 tas sic inter socios. ff. pro socio.

l. si nō fuerint. ¶ Pone q̄ in diuisione societatis post longa tempora & multos labores & sudores precedentes non inuenitur nisi solum capitale saluum: an totus ipsum capitale saluum debeat h̄re ille qui ipsum posuit: an vero debeat equaliter diuidi. Dicit glo. q̄ debet equaliter diuidi nisi aliud actus sit: & monetur tali ratione. Nam tale capitale videtur a principio communicatum sicut dicimus in societate oīz bonorum: q̄ vnusquisq̄ videtur communicasse alteri quod erat proprium: & sic de proprio trāsit in cōe: vt. ff. eo. l. ij. Præterea ille qui posuit operā intelligitur posuisse precium opere q̄d precium lex assimilat et coequat pecunie posite ex altera parte: vnde perinde est si vnus ponit. x. alter operam: ac si vterq̄ poneret. x. quilibet ferret. v. ergo ita in proposito. Præterea si ille qui ponit operam p̄dit operam. ergo & ille qui pecuniam: aliter se queretur absurdū q̄ vnus totam pecuniam perderet & alter nihil. Et videt̄ casus. l. nostre. in h̄. p̄ferente. Nam cōferre proprie est. adez q̄d communicare: vt. j. de colla. l. illa. & l. illud. & hanc partē tenet glo. de iure. De consuetudine autem dicit q̄ capitale debeat esse saluum: si ita est consuetudo: intelligitur etiā hoc tacite actus: q̄ consuetudo tacitum pactus inducere videtur. C. locati. l. licet. Quid ergo dicemus? Non videtur valere ista consuetudo: nec pactus q̄ per tale pactus traheretur cō-

tractus ad naturā fenoris. Nam sicut ibi est periculum debitoris quia nihilominus creditor accipit vsuras: ita, hiciessen receptoris periculum. dico perditionis operam: & nihilominus si opere aliqd̄ fructificassent lucrum esset cōe. Sed respondeo q̄ nō est verū q̄ trahat ad naturā fenoris: vt dicam in seq. q. et not. ff. p̄ fo. l. cum dnobis. §. item ex facto. Tu dic̄ fm̄ Ja. de are. q̄ nō soluz de consuetudine: sed etiaz de iure est q̄ capitale sit saluum: quare enim socius me⁹ deberet habere pecuniam meam. Et cuz hac opi. transit. Bar. in. d. l. f. C. eo. ti. Et si tu dicas: q̄ ponit operam. Rñ. q̄ precium opere intelligitur correspondere inter usurio pecunie nō ipsi sorti: vnde si vnus ponit commoditatem opere certe: & alter ponit commoditatem pecunie non autem proprietatem: finge enim q̄ vn⁹ ponit in societate. x. milia: alter operam tantū certe hic nulla potest esse proportio: nisi de comodo opere ad comodum pecunie nō ad ipsam totalem sortem. Præterea illud est expressum: q̄ in societate ponitur ex vna parte puta pecus: ex alia opera pastoris: q̄ sola comoda & damna in obn̄ionib⁹ sunt cōia: non autem ipsum pecus: vt. d. §. si in coeūda. dicam⁹ q̄d in dubio intelligitur potius vsus rei q̄ res. Bald. vbi supra. ¶ Pone q̄ ip̄ capitale sit p̄ditū vel diminutū aduersa fortuna nannquid ille qui ponit operā re-

netur aliquid cōferre ei qui posuit pecuniam. exemplum in diminutis. Ponam⁹ q̄ ego posui i societate. xx. & sint pdita. x. vtrū debebis mihi rescire. v. & videt̄ q̄ sic: quia damnū debet esse cōmune: vt dic. l. si non fuerint. vn de si tantum damnus esset meū esset cōtra naturā societatis contrariū d̄terminat gl. i. q̄ ille q̄ ponit operaz solum nunq̄ videtur se obligasse ad damnū sortis. sufficit em̄ damnū amissarū operum. Et hoc pbatur. quia correlatiuoz est eadem natura. Vn sicut de capitali nihil lucra p̄nens operam: ita de capitali nihil d̄nificabitur. Si autē lucra retur ita & d̄nificari deberet: qz de contrariis eedē dantur r̄le: vt c. de fur. l. manifestissimi. §. s. cū in. ij. in tex. ibi. Ubi est piculum ibi est lucrum sed. Pet. dicit. Aut pecunia est statim pdita: & tunc fit damnū cōe aut post opas prestitas: & tunc sufficit d̄annus operarum. Hanc opi. dicit Cy. esse equiozem. Ja. de are. indistincte q̄ damnus est cōmune: vt. ff. c. l. id quod. §. quidā sagariaz. & l. id q̄b. §. idez celsus. Tu dic: q̄ quatenus est cōmune lucrum: eatenus est cōe d̄annus: et non aliter vt predixi. & ideo primam opi. tene. Si est contracta societas ad partes damni et lucri tunc tene tertiam opi. Nec potest conquiri qui perdidit operā manuales nam & ali⁹ perdidit interusuriū pecunie sue. Sed si nō apparet q̄ liter sit facta societas intelligit̄

contracta sc̄bz cōsuetudinem regionis illius: & inter mercatores sc̄m cōsuetudinez mercatorū: vt in autent. de fideiussor. §. finali & de edi. edic. l. quod si nolit. §. quia assidua. & l. de fideiussor. §. h. Nec Bal. ¶ Pone q̄ in societate vterq̄ ponat mixtum pecuniā & operaz: sed vnus maiorem pecuniaz q̄ alter: nunquid partes lucri erunt equales equalitate proportionis idest quantitatis. verbigraria: vnus ponit duas partes: alter tertiaz. Nam in lucro & d̄āno quilibet debet habere partem correspondentē ei q̄b posuit i societate si de hoc nihil aliud est expressus: quas de hoc tacite inter eos actum esse intelligatur: vt qui plus oneris & periculi sustinet: plus emolumentū expectet: vt. ff. de regn. iur. l. fm naturam. Et ita intelligitur. d. l. si nō fuerint in princ. Quod est notabile & veruz: nisi opera & industria vnus valde excederet operam & industriam alterius: puta si solus nauiget: si solus peregrinetur: si solus pericula perse subeat: si sol⁹ stat fixus ad apothecam: & similia: vt. d. l. si non fuerint. §. i. Unde ad arbitrium iudicis remittendū est: ac si hoc esset expresse actū: vt. ff. pro soci. l. societatem mecum. Bal.

¶ Questio.

¶ Quero exempla de damnis: r̄n. quoddā est d̄annū intrinsecuz vt qz merces in societate posite perierunt: vel pecunia a latronibus est ablata: & de istis dictum

est supra. Quedam sunt dāna ex
trinseca: vt qz focij cōtraxerunt
multa debita: adeo qz de corpo-
re societatis non possent solui. &
tunc indistincto dico qz damnus
talius est commune. vt si vnus
totum soluit: recuperet ab alio
pro rata. Et si vnus est in carce-
re & facit ibi sumptus: de com-
muni debent solui: vt dicto. §. qz
dam sagariam.

¶ **C**andans pecuniam mercato-
ri: vt de lucro prez habeat cōmit-
tat vsuram. Jo. cal. in. c. nauigā-
ti de vsu. dicit Joā. glos. no. xiiij.
questione. iij. pleriqz. qz si pericu-
lum spectet ad accipientē nō est
licitū: sed si ad vtrūqz bene est li-
citū. Nam vnus posuit pecuniā
alter supplet laborez. ff. pro soc.
l. y. §. i. hoc intellige cū mercatio
est licita: als secus. de donatio.
inter virū & vxorē. c. per vestras
per quam decre. Hostiē. in sum.
huius titu. §. an aliquo casu. y.
quid si periculum. vult defende-
re qz si etiam dānum insolidum
suscipiat in se recipiens pecuniā
talis societas est licita. insti. pro
socio. §. de illa. et seq. et qz valet
pactū in alijs cōtractibus: vt dā-
num spectet ad suscipientem in
cōmodo & similibz: vnde dicit
quidam: qz talis societas pcedit
ex vi pacti: qz ptract⁹ ex puentio-
ne legē accipiunt: vt in regn. iij.
cōtractibz li. vi. Azō. & Accur. re-
nent cōtrariū in. l. si non fuerint
ff. eo. qz nō ē vera talis societas
cum sit cōtra ius nature. Socie-
tas em̄ est quedam fraternitas:

vt. l. verum. ff. pro soc. primo rñ.
quia sequitur qz tale pactum nō
sit pter naturam. sed cōtra na-
turam cōtractus vnde nō valet
ff. de preca. l. cum precario. extra
de preca. c. vlt. Unde finaliter di-
cit Host. qz si pecunia periret ca-
su fortuito: in foro pscientie cōsu-
lendū est ei. qui dedit qz remit-
tat. Verū bene pōt cōtrahi so-
cietas qz ad vnū pertineant due
partes lucri: & ad alium tertia: si
is qui plus dz habere: plus p-
tulit societati vel pecunie vel ope-
re: vt dicta. l. si non fuerint. et in
dicto. §. de illa als sec⁹ rōne pre-
dicta. Quod aut dz isti. pro soci.
§. adeo. qz pōt conueniri qz quis
lucris partem ferat: & de dāno nō
teneatur. Non est intelligendū
de capitali: sed de dāno in lucro
mercimonij: quia proprie lucrū
est omni dāno deducto: & dānus
omni lucro deducto. et ideo pōt
coiri societas vt eius lucris quod
reliquum in societate sit: euz dā-
no deducto: altera pars qz super
est feratur: scz ab vtraqz parte. &
eius dāni quod similiter relinq-
tur: pars capiat: scz ab vtraqz
parte. ff. pro socio. l. quintus mu-
tius. Et ideo si solū de dāno fuit
expressus: qz esset commune: hoc
intelligit repetitū & in lucro. & c.
contra insti. pro socio. §. illud. vt
igitur sit ha societas: dicit Host.
qz dāna & lucra debēt esse cōia p
decretalē: per vestras Nec pba-
tur cōtrarium. ¶ Pone qz pactū
est inter duos qz vn⁹ ponat mil-
le: & alter operam: & de his mille

Questiones.

partum restat casui forfito: vñ operarius non vult ponere operam vel rem suam: que magna est cur re socij que parua est: qđ iuris. Rñ. bald. d. l. j. C. pro socio. qđ talis sonet equitatez: vt. ff. de admi. tu. l. ita autem. in prin.

¶ Pone duo sunt socij omnium bonorum: puta filius legitimus & filius spurius. modo pater instituit heredē filium legitimum queritur vtrū aliqd acqrať spurio. Rñ. Bal. vbi. §. qđ sic: non ratione delicti: sed societatis text. est no. ff. de li. lega. l. si is qđ duos Et ista est cautela: quādo pater vult aliqd de suis bonis ad spurium peruenisse: qđ faciat eos inuicem sociari. ¶ Plures sunt socij omnium bonorum: vnus istorū ex vsuraria prauitate qđsiuit multa & cōseant sociō seu fratri: nunquid episcop⁹ cōpellere poterit istum fratrem eundē sociū ad restitutionē vsuraz: dic qđ sic vt ff. eodez. l. quod enim hic Bald. ¶ Ego & tu parimus societate duraturam quinquēnio hoc pacto: qđ ego ponam mille & tu operā: vel qđ ego ponā merces valētes mille & tu operā. deinde casu forfito an quinquēniū: perierunt nūquid ego cogar iterato ponere? Glo. in. d. l. j. C. eo. tit. dicit qđ nō: qđ est finita societas. Item qđ videtur actum solum deponendo semel nō pluries: vt. ff. eo. l. socius pro filia. §. nec si possessor. ¶ Nūquid ille qđ dicit ponere operam puta nauigādo vel circūcirca negociando debeat ponere istam

operā suis sumptibus expē. an hō expēsis societatis? Et videt qđ sic sicut dicimus in colono. f. qđ semē & oia tenet ponere d̄ suo vt de decimis. c. tna. Et tamē colonus partiari⁹ socius est: vt. ff. loca. l. si merces. §. vis maior. l. in ter. sit ibi dictio quasi vñ non est omnino socius? Rñ. Bald. dicit qđ quādo pficiscitur causa societatis debet habere expensas de corpore societatis. Qđ intelligas exceptis his qđ fecisset domini. ar. ff. de pest. here. l. sed & si lego. §. qđ aut. Itē qđ nō dicit lucrum nisi deductis expēsis: vt. J. de col. l. illud. & ff. pro soc. l. mutus. & ita tenet Jac. de are. & cy. Bal.

Questiones.

¶ Nota casum sui qđ non est alibi d̄ iure canonico: qđ ex pecunia deposita apud mercatorē: licite potest capi pars honesti lucri. & si qđ pecunia cū misterio alteri⁹ potest prouenire honestū lucrum. Et facit optime hec litera in ar. vt solitus mercari: ex pecunia possit agere p̄ra debitorē mortuum: vt soluat loco interesse id quod verisimiliter fuisset lucratus ex pecunia tradita: de quo vide qđ latius dixi in. c. conquestus. j. de vsur. & aliqd in. c. nauigati. ¶ Sed quero qualiter fiet ista depositio apud mercatores Joā. an. dicit qđ mercator prestabit cautionem de pecunia integraliter restituenda. ar. l. j. ff. soluto matrimo. & de pte lucri red

denda: ita q̄ compensato lucro
 cum dāno: de eo quod super est
 ex lucro saluatur certa pars pro
 oneribus matrimonij sustētan-
 dis. ad hoc insti. p̄ soc. §. aristot.
 ff. eo. Et ad istud dictū de cautio-
 ne p̄standa a mercatore adduco
 l. ij. ff. solu. matri. No. singulari-
 ter hoc dicitur: quia nescio alibi:
 Nam ex hoc infertur vnum mi-
 rabile: vt pecunia possit deponi
 apud mercatorem cum hoc vt ca-
 pirale semper sit saluum a quo
 de lucro soluatur certa pars. Et
 vide hanc questionē plenius ta-
 cram per Hostiē. in sum. in. titu.
 de vsu. in. §. an aliqd. Ubi tenuit
 expresse valere pactum: vt depo-
 nens pecuniā non sentiat dānū
 in capitali. **Wonenr:** quia hoc
 pactum non est cōtra: sed preter
 naturā p̄tractus. Pactum autē
 factū preter naturā p̄tractus va-
 let. l. ij. ff. depo. et. in. c. vntico. §. de
 cōmo. Dicit ih̄ postea q̄ si capi-
 tale esset deperditū casu fortui-
 to. deberet deponens remittere
 in foro anime. Sed ego non cre-
 do q̄ talis sit honesta et licita so-
 cietas. quoniā posset cōtingere
 q̄ ponēs operam sentiret dānū
 in operis amissis: et i capitali pe-
 cunie: quod est p̄tra naturam so-
 cietatis: cum societas sit quedā
 fraternitas. l. veruz. ff. p̄ soc. Hec
 autē societas esset leonina. d. l. si
 nō tnerint p̄real. Et pro hoc al-
 le. bo. gl. in. c. pleriq̄. xiiij. q. ij. q̄
 dicit: ad hoc vt societas sit hone-
 sta et licita interponētē pecuniā
 et ponentē operā: oportet q̄ po-

nens pecuniā sentiat de lucro
 et de dāno. Et hāc sententiam te-
 nuerūt Accur. et Bzo. in. d. l. si nō
 fuerūt. et hanc in iudicio. meo vt
 dicitur sentire cal. in repe. c. nauis-
 ganri. de vsu. Non ob dictum
 Hostien. quia in alijs p̄tractibus
 est nō p̄tra: sed preter naturā cō-
 tractus: sed p̄ctus societatis cum
 habeat instar cuiusdā fraterni-
 tatis. d. l. verū est p̄prie cōtra na-
 turā p̄tractus: vt vnus solus sen-
 tiat dānū. Nec etiā ob. §. de illa.
 q̄ nō d̄z intelligi s̄z eū in capita-
 li: sed d̄z intelligi in alijs lucris et
 dānis. vt in illis habeat pactum
 vt sentiat de lucro: sed nō de dā-
 no. **Ware** alium intellectus ad
 illum tex. vt loquat̄ in recipiēre
 pecuniā et ponētē operā tm̄ vt
 ex pacto possit dānū nō senti-
 re pecunie: scilz satis est si sentit
 dānū operarū amissarum. nam
 sicut in lucro pecunia et opera
 equiparant̄. ita et in dāno sentiē-
 do. Sed ex parte pecuniā dāns
 non pōt hoc pactus interuenire
 quia p̄prie est p̄tra ipsam socie-
 tatē: q̄ recipiens pecuniā posset
 sentire duplex dānū: videlicet
 operarum amissarum et pecunie
 recepte: et alius nullum dānū
 sentiret cum haberet suam pecu-
 niā integā. Et scias q̄ hec opi-
 nio est tūtor: ideo est amplecten-
 da. Nam ipse sentit dānū in ope-
 ris. Nam tm̄ affert opera illius
 quātum pecunia alterius quin-
 immo: vt ipse dicit tex. opa et in-
 dustria pōt esse tanta: vt valeat
 pactus: vt ipse lucres duas p̄es

et in tertiã habeat ponens pecuniam. In dubio autem cum duo cõtrahunt societate et vnus ponit pecuniam et alter operam videtur actum: vt lucrum equaliter diuidat inter eos: de hoc est glo. no. quã omnes tenet in. l. j. C. pro socio. Nec illa littera cõtradicit predictis: cũ nihil dicat: vt capitale debeat esse saluum. Nec est spãle in pecunia totaliter: vt quidam somnauerũt: qz etiã pro redimendis capitibus nõ licet fenerrari: vt in. c. super eo. j. d. vsu. qñ imo rex. iste apte dixit: vt cepiat tur pars de honesto lucro.

¶ Nec etiam credas qd sit licitũ a principio pacisci: vt habeat de ponens. x. p centenario vel alia quantitate: sicut faciũt quedã vidne credentes hoc ei licere et solent aliqui ad earum defensionem allegare istum textum. cuz illa opt. Jo. an. Certe hoc nõ est licitum: quia non licet ex pacto quãtũcũq; minimum capere ex pecunia si nõ subijcit se periculo xiiij. q. iij. per tornz. Et hoc nota bis hec omnia Abbas sicen. in. c. per vestras. de do. inter vi. et vro. cum quibusdam additis ex. c. naniganti. vbi in. j. qñ. dicit quoad istud dictũ. Jo. an. de quo. s. ego semp dubitavi de illo dicto. Nam nõ pbatur iure: imo in cõtrarium facit rex. in. c. sup. eo. de vsu. Nam si cõtractus in se esset vsurarius et illicitus. talis tractus nõ posset recipere aliquã cõpensationẽ ppter bonũ qd inde sequitur maxime ppter bonum charita-

tis et corpale: vt in dicto. c. super eo. et no. Joã. an. in regula pctm. de. reg. iur. li. vi. Abb. vbi. s. Ad de hoc tenere Bal. in. l. j. C. pro socio. vbi dicit qd illud qd legitur et no. in dicto. c. p vestras. dicitur ligi quãdo pecunia datur ad partem lucrum et danum: qz tũc tractus est illicitus. vide etiã. d. Ang. de pig. in suo tracta. socie. in. q. Undecimo quero. qui idem tenet qd s. et vide Bar. de salt. in. l. j. C. pro socio. cuius verba subijcio maxime in ant. ad hec. C. d. vsu. vbi ita distinguit. Quicq; societas cõtrahitur vt vnus totũ lucrum habeat: et alter totũ danum ferat: et hec societas. vt leonina non valet: vt ff. eo. l. si non fuerint. s. aristo. Interdum vt quilibet partem lucrum et partem damni ferat et valet interdum vt alter partem lucrum ferat et damni: et iste est casus noster qui debet distingui. Aut hoc pactum est appositum ab eo qui tantum operam posuit vbi alter pecuniam posuit: et illud pactum valet et tenet: vt in. l. s. allega. et ratio est: qz sufficit qd i casu pditionis capitalis totius vel partis ipse perdidit operas suas. Uerũtamen iste si contingeret qd de vna re mercimoniali lucraretur et de alia perderet lucrum illius rei cũ damno alterius rei debet compensari. Et si quid lucrum super est illius partem ex pacto feret Non autem potes dicere qd propter pctm quo canetur: vt danum non sentiat: compensationẽ illam velit amittere: et de hoc est text.

no. in. d. §. l. isti. p. socio. versicu. quando tamen ita intelligi opz. Interdū is qui dat vel ponit pecuniā paciscitur: vt lucri partē ferat et dānum nō sentiat: et tunc qz alter totuz dānū et ope et capitalis esset passurus: societas ista participat cū leonina: nō non valet: sed pecunia trāsit in mutuz vt dicit Jo. et ideo qz capitale est ei saluū q̄quid p̄cipit vsura est: qz sorti accedit et p̄pter ei^o vsum Ideo p̄tractus est cēsendus vsurarius. et hoc notabile voluit p̄re allegata. gl. xiiij. q. iij. pleriqz. Interdū quis eoz paciscitur de p̄re lucri: et de dāno nullā faciunt cōventionem. vel ecōuerso: et tunc tex. est sing. insti. in eo. tit. §. illud expeditum. quod pactum factuz super vno intelligitur factū sup̄ omisso. Credo te p̄dicta als melius nō itellexisse: ideo ea no. qz tex. illi sunt sufficientes ad faciēdum missare vnūquēqz valentē inrisperitum. Bar. de sal. in dicta aut ad hec. C. de vsu.

¶ Quero in casu hui^o. l. quales partes vnusquisqz ferat. Et dicit glo. qz equales nisi aliis fuerit cōuentū: vt. ff. eo. l. si nō suarar: sed latius dic. Qñqz inter eos est cōuentum de vtroqz: scz de quora lucri et de quota dāni et illud serua. Qñqz est cōuentuz de lucro im̄: ita qz de altero nihil dictum: tūc cōuenio facta in vno intelligitur facta in alio. Et ideo si cōuentū est: vt qui operā posuit habeat dimidiā lucri: intelligit cōuenisse vt habeat sen refarciardi

midiam dāni. et econuerso. est tex. no. insti. eo. §. illud expeditū Qñqz partes cōueniūt: vt lucruz dimidat equaliter: et nullū dānum patiatur alter: et tunc aut is qui operam posuit est is qui dānum pati non dz: et tunc valet societas et p̄uentio: vt isti. eo. versu. nam ita: et. ff. eo. si non fuerint. §. ita coi. aut is q̄ ex pacto dānum habere non debet est ille q̄ pecuniā ponit: et ille casus nō reperit expeditus in iure: sed gl. hoc dictū tāgit. xiiij. q. iij. c. qz pleriqz. et Ja. in. c. nauigāti. extra de vsu. et vterqz eoz dicit qz pactuz hic est p̄ naturā societatis q̄ hz vim fraternitatis. l. verum. in p̄nc. ff. eo. et qz capitale vult sibi saluz esse in casu dāni securi: et tantūdeuz sibi reddi contractus ille potius hz vim mutui et pactū lucri participandi et non dāni: facit cōtractum vsurariū cēseri. vnde posset compelli q̄ operam posuit ad lucrum cōicādum: inmo totumqz soluisset debitum extenuaret: vt pleni^o de hoc dixi. §. de vsur. aut. ad hoc in. iij. q. et sic. fm eos pactum hoc vitiat societates quod nota. Et si dicas vt idem non est econuerso. Rñ. quia suffecisse videtur qz dānum sen p̄ditū operam suaruz patitur. vbi nihil lucri percipit. Qñqz de aliqua pte dāni vel lucri non cōueniunt: sed simplr vnus ponit pecuniā et alter operā: et nihil de lucro vel dāno p̄cipiēdo dixerūt: tūc locū habent. q. huius gl. et p̄cedit quātū ad illam eius p̄nam rñ. q̄ est qz

partes taz in lucro q̄ in damno
erunt equales: vt. d. l. si. nō fue-
rint. 2 hoc q̄ vnus ponit pecu-
niam 2 alter operam. Sinantez
vterq; pecuniam 2 operam. j. dicas
in. vi. q. ¶ Secdo quero an in di-
cto casu quo nihil est dictum ca-
pitale veniat in diuisione. Et tñ.
glo. si de hoc est aliqd̄ dictum: il-
lud est seruandum. si nihil est di-
ctum inspiciēda est cōsuetudo: 2
si de eorū aliquo nō apparet: tūc
de iure cōi est diuidendum: qz in
cōione videt deductū. l. ij. 2. iij. ff.
eo. 2 hec sunt verba glo. Que in
tellige sane in eo qd̄ dicit si aliqd̄
est dictū: illud est seruādū. l. quā
tū ad diuisionē capitalis facien-
dā vel nō. Quantū aut̄ ad resar-
tionē si p̄dat: dic vt in prece. di-
xi. In alio aut̄ qd̄ dicit. gl. videlz
qz capitale est diuidendū: atten-
de q. l. ij. 2. iij. ff. e. quas glo. alle.
hoc nō probāt: qz i societate vni-
uersali oim bonorū loquuntur
ideo dictū. istud nō probāt: sed p
gl. facit qz opera v̄ pecunie coe-
quata: vt in sti. e. §. ij. 2 qz hic vt
tur verbo conferre: qd̄ idē est qd̄
cōicare: vt. j. de colla. l. illam. 2. l.
illud. Sed Ja. de are. tenet qz ca-
pitale nō diuidatur: sed sit salnū
ei qui pecuniam posuit. Naz si
ponātur pecora in societate ex
vna parte: 2 ex alia ars 2 pasto-
ris opera: solum commoda fru-
ctūz 2 obuentionū veniūt dimi-
dēdat peccora prioradñō sunt re-
seruāda. ff. e. l. cū duobus. §. si in
coeunda. ergo 2 idem vbi pecu-
nia est data. Et pro hoc ad idem

facit. l. cū duobus. als est. l. si fra-
tres. §. itē ex facto. q̄ illā sequit̄.
Sed q. gl. vellet tenere illis legi-
bus posset facile rēdere: qz in spe-
cieb⁹ loquunt̄: quaz dñium non
trāsit. p̄ aliqua pre in eū q̄ operā
ponit. Nos i pecunia q̄ trāsit in
eis dñium saltē per cōsumptio-
nem vel emptionē mercationū
Itē in illis legib⁹ si bene ponde-
rent pactūz fuerat expressum vt
solū lucrū esset cōe: ideo nō attin-
gunt casum qm̄ nihil fuit dictum
Ideo alijs p̄bationib⁹ est opus.
Et ego opt. Jaco. predicti p̄bo.
Primo qz si aliter dicat sequenr
vnum notabile absurdū: verbi
gratia. pone qz vnus ponat in so-
cietate. x. milia alter operam per
tres ānos: nihil alio dicto socie-
tas est finita ex tempore 2 de lu-
cro vltra capitale sunt. iij. millia
si capitale 2 lucrū simul 2 equa-
liter debēt dimidi. Is qui operaz
posuit: habebit. viij. milia. 2 is q̄
x. milia posuit habebit alia: septē
milia 2 sic reperiretur ipse perdi-
diſse. iij. milia. et alter. viij. milia.
lucratus esset. Et sic vltra totūz
lucrum factum de perdito istius
reperiretur alter sibi lucrum face-
re in trib⁹ milibus: quādo est pe-
ins q̄ societates leonina que a iu-
re est reprobata. ff. eo. l. si nō fue-
rint. §. aristo. pro hac parte vide-
tur casus. ff. eo. coiri cum seq. vbi
in dubio de solo questu et lucro
societas b̄ p̄cta. Capitale ergo
non venit in diuisionem: qz nec
in cōmunionē. Et si dicas non
ne species ex capitali empte sūt

Comunes. Respondeo forte q̄ nō: q̄ ad hūc finē pecunia nō est illi data: nec societas seruans bonā fidē ad hūc finē emit: sed vt lucrum t̄m̄ esset cōe: et ad hūc finē d̄: habere quasi mādaturū a socio ad emendū. Vel supposito q̄ cōmunes essent nō pro dimidia: sed pro rata lucri. vel si pro dimidia: vel qualibet portione tamē tuz onere deducendi capitale. et sic nō ob. in cōtrariū allegata: et ita teneo. Restat soluz responde re ad. §. ij. instit. eo. sed dic vt in seq. q. ad finem.

Questio.

Quero nunc tertio: iuxta idēz thema quando nihil est dictuz. Quid si capitale est diminutum vel deperditum aduersa fortuna: an ille qui tenetur ad operā: teneatur aliquid cōferre: vel refarcire. Respondet glo. q̄ nō. imo si totum perit societas est finita. l. verum. §. i. ff. eo. l. si non fuerint. §. i. Sed si societas esset finita: tamē nō sequitur: ergo qui operam posuit nō tenetur ei aliquid refarcire v̄z reficere. S̄z pu to q̄ glo. fuerit mota ex sua opt. erronea quam tenuit in precedēti. q̄. vbi tenuit q̄ capitale h̄ ab vno positum esset v̄triusq̄ commune et inter eos diuidendum. Quo supposito sequitur necessarium q̄ nihil refici debet: imo q̄ superest inter eos diuidendum. est. Sed Ja. de arc. dicit q̄ damnatum est cōmune: et sic ei p̄ dimidia reficienduz: et induxit. ff. eo.

l. c̄i duobus. §. quidam sagariā: et l. si id quod d̄. §. idē celsus. Petrus distinguat: aut pecunia est p̄ dita ante prestationē operarum: et tunc periculum et damnuz est cōmune: vt. ll. p̄ Jac. inductis: aut post operas prestatas: et tūc glo. vera. quia sufficit operanti damnū operaruz. et hanc sequitur C. vt moris est sui sequi Petrus. vbiq̄ nihil adiciēs: licet vtiliter trāscribens. Sed attende: q̄ leges per Jaco. alleg. nō loquuntur in casu nostro: sed quando v̄terq̄ pecuniā i societate ponit vel ponere debet. et in. §. quidāz sagariā. Hoc colligo ex eo: quia is qui operam prestabat: et ad sagariā emendā attendebat. vi latronum suam pecuniāz perdidit: vnde ex illo verbo satis datur intelligi q̄ socius etiam suā posuerat vt ponere debebat cū perditā non est. Item si is q̄ operam ponebat: pecuniam etiam ponebat: verisimile est q̄ socius pecuniam ponere debuisset. Si militē idēz colligo in. §. itēz celsus. in princip. ex illo verbo pitralis numeri: dum dicit. si pecuniam cōtullemus. Preterea illi ier. pro eorum diuisione non notant operam prestatā esse vel non: cum nec hoc sciri potuisset perfecte nisi finita societate: sed solum an perit ante collationē vel non. vt patet in di. §. item celsus. Et si perit post collatam perit v̄triusq̄. Et dicitur post collatam perisse statim cū a socio est tradita: vel quasi: adeo q̄ si suāz

ponat ad inuestigandam pro societate habeatur pro collata: vt patet in. v. §. quidam sagaria. vbi solum erat inchoata prestatio operatur: et tñ socius vt tenetur propter lucrū speratur. Et sic patet qd distinctio Petri non est bona. Quid ergo dicendū. Rñ. qd solutio huius questionis pēdet a solutione precedentis. q. ideo si in precedenti solutionē glo. teneres oporteret etiam tenere in ista solutionē huius glo. et hoc per rationem quaz. §. feci. Sed qz illā nō teni propter incōueniētias que sequerētur: propter. l. coiri ideo nec illā sequor: sed opt. Ja. de are. et non tā per eius. ii. vt dixi: qd per rationē positaz in. d. §. quidam sagariam. in. fi. qz ex pecunia collata. i. tradita ei qui pecuniā prestabat. ipse lucra sperabat: ergo periculum ad eum prorata lucri spectare dz. l. manifestissim. §. cum in secunda. j. de fur. et l. scdm naturam. ff. de reg. iur. ex quo de hoc sibi non prouidit: vt in. f. q. dixi. ¶ Nec obstat si dicas fm opi. quaz tenuisti in prece. de capitali: nihil debet habere is qd operaz ponit ergo nec de eo perdere. d. l. scdm naturam. qz Rñ. qd sufficit qd propter capitale et ipso mediante lucrum potuit sperare: vt. d. §. quidam sagariam. Et hec est veritas. ¶ Et ex his habes clarum intellectū ad tex. insti. eo. §. ij. versic. qz spem dicit: qz non debet intelligi respectu sortis: sed cōmodi et interusurarij medij tps. Et sic p-

cium ope est cōmodū et interusurariū ipsi pecunie. nō aut foris ipa qd tene mēti. Et hoc sequitur qd consuetudo qd gl. dicit eē i Bonon. nō tā est consuetudo qd ius cōe.

¶ Questiones.

¶ Si pascēda pecora etc. Pactus appositum inter dominum et pastorem super et fetibus pecorum diuidendis est seruandum. hoc dicit. ¶ Quero quis cōtractus est iste quando pecora traduntur pascenda cum pacto de fetibus diuidendis dicit glo. est societas: si fuerint pacti eo animo vt sint socij. alias est contractus innominatus tamen glos. non determinat. quid in dubio si non constat de animo: et videt in dubio presumatur societas. ff. pro socio. l. cum dubius. §. in coeunda. In cōtrariū videtur qd presumatur cōtractus innominatus: vt vbi cūq; dubitatur de nomine tractus: ibi psumitur pctus innominatus: vt. ff. de po. l. j. §. si quis serum: breuiter dicit pe. aut pecora sūt comunicata et presumitur societas: aut remanserūt in domino tradētis: et presumitur innominatus. Dicit aliquis cum fetus sint communes: ergo ista societas est quedam societas: vt no. in. l. si id quod. ff. pro so. Rñ. saluādo Pet. ex quo principale est contractus innominatus. quicqd et incidit dicitur esse eiusdem speciei. et sic est secundarius. Et sic non obstat. ¶ Querit hic Pet. Ponamus qd bos estimatus est datus rustico in sociā casu tota

in isto perit bos: cuius est periculum? Dicit ipse q̄ est commune periculum: unde rusticus tenet emendare domino medietatem estimationis: vt. ff. pro socio. l. cū duobus. §. damna fatalia. Si aut non sit estimatus totum periculum est domini. hec vera nisi pastor fuisset in culpa: q̄ tunc totum periculum est pastoris fm̄ r̄pet. Cōclude ergo tres casus: q̄ interdum totum periculum est pastoris ratione culpe: interdū totum est domini ratione retēti domini rei inestimata q̄ perit casu fortuito: interdū est cōe periculum ratione estimatiōis. ¶ Sed opposi. Ista estimatio facit emptionē: ergo totū periculū est pastoris: vt. l. necessario. ff. de peri. r̄ con. rei. v̄. Rñ. dico q̄ illa estimatio non facit emptionem: qd̄ ex eo apparet: q̄ fructus bonis debent esse cōes. Nā si esset emptio essent solus emptoris. Vñ habes q̄ estimatio in contractu cuius tota utilitas nō p̄inet ad recipientē: nō facit emptionē p̄prie: r̄ iste est casus notabilis in d. §. dāna fatalia. Bal. hec oīa in d. l. si pascēda pecora. C. d̄ paci.

¶ Questio.

¶ Quero. Medi pecudes estimatas in societas per quinquennū pacto vt in fine quinquennū pecudes r̄ leuis earū inter nos diuidantur: conringit q̄ pecudes interim pereunt omnes: vel alique: an rusticus teneatur mihi partem estimationis earū restituere. Distingue. Aut pereat na-

turaliter: r̄ tūc ad nihilum tenentur: quia eodem modo perire fuissent penes me: nec estimatio facta prodest mihi. q̄ in contractibus non ordinatis ad translatiōem dominij: estimatio nō facit emptionē censeri: vt. ff. eod. l. cum duobus. §. damna. r̄. ff. locati. l. iij. r̄ p̄batur per regulā traditam. ff. de contrahenda empr. cū manufacta. §. nemo. Aut perierit casu fortuito: et tunc aut si ne culpa rustici: r̄ tunc periculū est commune: ideo dimidietatē estimatiōis tenetur mihi restituere: vt dic. §. dāna. Aut culpa rustici: r̄ tunc aut tempus societatis diuidēde venerat quādo perierunt: r̄ tunc nō ad totam estimationem: sed ad dimidiā eius tantū mihi tenetur: quia in pluri damnum mihi non intulit. Aut illo tpe nondū venerat tēpus societatis diuidēde: r̄ tūc inquit Bal. q̄ ad totā estimationem tenetur: q̄ lz tradite fuerint estimata: tamē interim mee sunt. et ideo dānum mihi sua culpa illatum restatire tenetur: r̄ q̄ damni estimatio iam est facta: ideo ad illaz tenetur. ¶ Sed hic attēde: q̄ puto q̄ multi errēt in iustitia r̄ equitate: ac etiā in recta cōscientia: in istis estimationibus animalium que per cursus t̄pis minoris estimatiōis efficiunt. Nā non prior estimatio: sed illa cuius estimatiōis tunc erant cū perierunt inspiciēda est: q̄ in tantum dānum inferunt: r̄ nō in plus quod probō. Nāz si salue essent